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Kohti luottamusta omaan 
osaamiseen – ja sen yli
Teksti käsittelee opettajan arjessa ja yläkoulun äidinkielen ja kirjallisuuden opetuksessa tapahtunei-
ta muutoksia minäpystyvyyden kokemuksen kautta. Miten tunne opettajan ammatillisen osaamisen 
romahtamisesta voi lopulta koitua oppilaiden hyväksi? Millaisiin negatiivisiin minäuskomuksiin oppi-
laat jäävät herkästi jumiin, ja miten positiiviset minäuskomukset tukevat kaikkea oppimista? 

ASIASANAT: äidinkieli ja kirjallisuus, minäuskomukset

Toisinaan tietyt hetket tallentuvat lihasmuistiin. 
Kun kuljen ajatuksissani syksyyn 2023, jolloin pa-
lasin yläkoulun äidinkielen ja kirjallisuuden opet-
tajaksi viiden vuoden tauon jälkeen, menee ke-
honi välittömästi stressitilaan: Rinnassa painaa, 
lihaksissa kihelmöi. Tuntuu kuin joku heittäisi mi-
nut päin tornadoa, jonka pyörteissä yritän sinnitel-
lä. Kehomuistoon liittyy myös vyöryvä, koulun sei-
nistä kimpoileva ääni. Se on kiivas ja saa edelleen 
voimattomaksi. Se muistuttaa ajanjaksosta, jonka 
aikana koin totaalisesti epäonnistuvani opettajan 
työssä pitkästä kokemuksesta huolimatta. Tun-
sin, etten pystynyt yhdistämään ammattitaitoani 
arkeen; luottamus omaan osaamiseen haihtui 
muutamassa elokuisessa viikossa olemattomiin. 
Uusi työyhteisö jaksoi silti tukea: “Ei sinun osaa-
misesi ole mihinkään kadonnut, olet vain uudessa 
tilanteessa ja se vaatii aikaa.” 

Tuosta kokemuksesta on jo tovi; arki on tyyn-
tynyt. Tätä kirjoittaessani huomaan, että olen  
jopa pikku hiljaa alkanut luottaa itseeni ja opetta-
juuteeni. Mutta nämä kehooni jääneet osaamat-
tomuuden ja haavoittuvuuden kokemukset ovat 
auttaneet minua ymmärtämään paremmin paitsi 
itseäni, myös oppilaita, joita luotsaan äidinkielen 
ja kirjallisuuden saloihin keskisuuressa yläkou-
lussa. Heilläkin on mustat hetkensä. Luottamus 
omaan osaamiseen saattaa olla hetkellisesti 

kateissa tai mieli negatiivisten minäuskomus-
ten vallassa (esim. Peura 2022). Opettajan rooli 
korostuu, kun on oltava vahva toisen puolesta – 
kun on esimerkiksi muistutettava, että olet osan-
nut aiemmin, joten osaat edelleen. 

Myönteisten minäuskomusten 
vahvistaminen
Sain siis syksyllä kokea, miten voimaannuttavaa 
on, kun joku toinen luottaa sinuun silloin, kun itse et 
siihen pysty. Kun asetelma keikautetaan osaksi äi-
dinkielen ja kirjallisuuden tunteja ja oppijoiden ko-
kemuksia, tilanne on jokaiselle opettajalle varmasti 
valitettavan tuttu: monella nuorella nimenomaan 
negatiiviset minäuskomukset varjostavat oppimis-
ta. Jos kokee, että omat mahdollisuudet suoriutua 
esimerkiksi kirjan lukemisesta ja erilaisten tekstien 
tuottamisesta ovat olemattomat, puhutaan hei-
kosta minäpystyvyydestä (Bandura 1986 Peuran 
2022 mukaan). Silloin tehtäviä herkästi vältellään. 
Tekemättömät suoritukset kasautuvat, mikä kasaa 
opiskeluun liittyviä paineita entisestään. Negatiivi-
nen kehä on valmis (Peura 2022).

Myös puheissa monen oppilaan oppijaminä-
kuva hahmottuu nimenomaan negatiivisen kaut-
ta. “Mulla on lukivaikeus, olen tosi huono ja hi-
das lukija” tai “Mulla on ADHD, en osaa mitään.” 
Vaikka teemme opettajina parhaamme, tuem-
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me, kannustamme ja luotamme, sisäinen puhe 
voi jumiutua osaamisen kanssa ristiriitaan ja 
alkaa vaikuttaa toimintaan. Osaamattomuuden 
taakse piiloutuminen on suojamekanismi, jonka 
avulla lapsi tai nuori varjelee itseään jo valmiiksi 
mahdollisen tulevan epäonnistumisen varalta. 

Äidinkielen ja kirjallisuuden opiskelussa tätä 
kohtaa harmillisen paljon. Tehtäviä ei edes aloite-
ta, joillekin jo pelkkä tuleminen äidinkielen luok-
kaan saattaa synnyttää reaktion osaamattomuu-
desta. Puhutaan paljon tuen tarpeesta, joka koh-
distuu tiettyyn osaamisalueeseen, mutta entä jos 
koko oppijan persoona tarvitsee tukea? Kulunut 
lukuvuosi on konkretisoinut tuen tarpeen vaihte-
levuutta ja eri tuen keinojen ennakkoluulotonta 
käyttöä, osana ihan jokaista oppituntia. Erityisesti 
motivaatioon ja minäuskomuksiin liittyvissä op-
pimisen pulmissa on lähdettävä liikkeelle luok-
kahuonevuorovaikutuksesta ja kunkin oppijan 
myönteisten minäuskomusten vahvistamisesta.  

Miten sitten vahvistaa luottamusta omaan 
osaamiseen? Ensinnäkin täsmällisellä palautteel-
la ja oppimista tukevalla arvioinnilla (Peura 2022; 
Luukka & Torvelainen 2022). Se lisää luottamusta 
omiin tietoihin ja taitoihin ja toisaalta auttaa myös 
tunnistamaan omia vahvuuksia. Osa vahvuuk-
sista saattaa jopa yllättää oppijan: Luokkatilan-
teessa hiljainen paljastuukin improvisoivaksi ja 
innostavaksi yleisöpuhujaksi. Hitaalla lukijalla on-
kin kyky ymmärtää äärimmäisen hyvin ja tarkasti 
lukemansa. Vaikka oikeinkirjoitus hakisikin vielä 
muotoaan, ajattelutaidot saattavat olla huippu-
luokkaa. Tällaisten huomioiden sanoittaminen on 
valtavan tärkeää. Kuten lapseni kuvataideopetta-
ja sanoi viisaasti viestissään meille vanhemmille: 
kukaan ei tiedä olevansa hyvä jossain, ellei joku 
sitä joskus sano. Tänä vuonna oppilaita ovatkin 
motivoineet ja auttaneet eteenpäin sellaiset pa-
lautteet kuin “sinulla on uskomaton ymmärtävän 
lukemisen taito”, “löydät nopeasti asioihin monia 
eri näkökulmia” tai “osaat taitavasti improvisoida 
puhuessasi ja reagoida yleisön kommentteihin”. 

Kun kuulee onnistuvansa ja tulee tietoiseksi tai-
doistaan, on helpompi uskoa onnistumisiin myös 
muissa asioissa – ja uskaltaa yrittää. 

Toiseksi tehtävät, joista oppija kokee selviyty-
vänsä, vahvistavat hänen luottamusta omiin taitoi-
hin, mutta samalla niissä on oltava sopivaa haas-
tetta (Peura 2022). Heterogeenisessä luokassa 
tämä tarkoittaa voimakasta portaittaista tukea ja 
eriyttämistä, sekä suunnitellusti että spontaanisti. 
Tekstien tuottamisen näkökulmasta apuna ovat 
esimerkiksi tekstilajin vahva mallintaminen ja/tai 
mentoritekstien tutkiminen ja hyödyntäminen (Aal-
to, Abel, Auger, Gilly & Schnitzer 2016; Pentikäinen 
2021). Oppijoita on myös auttanut tehtäväkoko-
naisuuksien pilkkominen entistä pienempiin osiin: 
siinä missä osa lukee ja kirjoittaa sen jälkeen lu-
kemastaan, on toisille annettu luku- ja kirjoitus-
tehtävät erikseen. Jos asiatekstien tuottaminen 
on sakannut, koska ajatusten muodostaminen on 
vaikeaa, on oikeakielisyyden hallitsemista voinut 
osoittaa fiktiivisen tekstin avulla ja asiateksti on 
osoittanut tavoitteisiin pääsemistä sisältöjen suh-
teen. On tehty suullisia esitelmiä, jos kirjoittaminen 
ei onnistu tai päinvastoin. Kantavana ajatuksena 
on ollut luoda oppilaille onnistumisia ja myönteisiä 
tunnekokemuksia opiskeluun liittyen. Tämä on toi-
minut: kun alkuun on pitänyt eriyttää paljon, mo-
nen kohdalla riittää nyt paljon vähäisempi.

Mieltä muovanneet muutokset
Kun palaan pitkän opetustaukoni jälkeisiin het-
kiin ja tunteisiin, on helppo ymmärtää, että viisi 
vuotta poissa koulumaailmasta on tässä kiih-
tyvän muutoksen ajassa valtavasti. On eletty 
yksi pandemia ja jääty lähellä riehuvan sodan 
varjoon. Ilmastokatastrofi tuntuu vain kiihtyvän. 
Vaikka yhteiskunnassa on nuorille tarjolla va-
paammin ja useampia luonnollisia rooleja, silti 
osa jää näiden roolien ja eri ryhmien ulkopuo-
lelle (Männistö 2024). Kännykkä on kasvanut 
oppilaiden käsiin, ja heistä on tullut tietoisempia 
oikeuksistaan. Lukuharrastus on vähentynyt ja 
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luku- ja kirjoitustaidossa on puutteita (Hiltunen 
ym. 2023). Yhä useamman yleiskunto on heikko; 
kuuden tunnin koulupäivä on monelle liian ras-
kas. Globaali some ja toisaalta pelit muokkaavat 
lasten ja nuorten ajattelua, puhumattakaan sii-
tä, mitä tekoäly tekee samaan aikaan. Turvalli-
suuden tunne on monin tavoin järkkynyt, monen 
mielenterveys on järkkynyt. Ei siis ihme, että syn-
tyy hetkittäin tunne, että on vaikea tavoittaa ta-
paa, jolla oppilaat ajattelevat. Tämäkin on syönyt 
omaa ammatillista minäpystyvyyden kokemusta. 

Mutta vastaava ei voi olla vaikuttamatta oppi-
joiden kokemukseen. Hälyisät mobiilipelit ja some 
täyttävät monella välitunnit ja vapaa-ajan. Jo pelkkä 
peleihin liittyvä tunnelataus heijastuu oppitunteihin, 
mutta miten siirtyä monta kertaa päivässä hyvin 
erilaista ajattelua vaativasta ympäristöstä toiseen? 
Keskittyä kuuntelemaan, jakamaan ajatuksiaan, 
prosessoimaan ja soveltamaan tietoa? Jos taas 
rinnastan oman kokemukseni oppilaiden kokemuk-
siin, alkaa nykykoulun ongelma hahmottua yhä sel-
vemmin. Oppilaat elävät vapaa-ajalla kouluun ver-
rattuna hyvin erilaista ajattelua vaativassa ympäris-
tössä, kun he poukkoilevat pelien ja somen koukut-
tavassa, algoritmisessa ja intuitiivisessa maailmas-
sa. Jo välitunti saa ajatukset harhailemaan, joten 
mitä tekee viikonloppu tai kokonainen kesäloma?  

Vaikka harmittelen sitä, että en ole ollut kä-
det savessa mukana muutoksessa, koen, että 
tällainen shokkiherätys koulun arkeen on ollut 
myös hyväksi. Käytännön työn konkretisoima 
raadollinen tietoisuus nuorten elämän muutok-
sesta on pakottanut pysähtymään ja pohtimaan, 
mikä opettajuudessa on toimivaa ja mikä ei. Mi-
ten kohdata nämä nuoret, näine taitoineen ja 
taustoineen? Miten omalta osalta luoda käytän-
töön uutta, tähän aikaan sopivaa äidinkielen ja 
kirjallisuuden opettajuutta?

Nuorissa on yhteisöllistä voimaa
Jos muutos onkin osin onnistunut viemään am-
matilliset jalat alta, on onneksi paljon hyvää, joka 

käytännön kokemuksen perusteella on pysynyt 
koulussa ennallaan. Nuorten kyky tsempata ja 
rohkaista toisiaan on edelleen voimissaan. Olen 
saanut todistaa suullisia esityksiä, joissa kaveri 
on seissyt toisen rinnalla luokan edessä. Seu-
raava esitys onkin hoitunut omin voimin. Yhtei-
söllisissä kirjoitustehtävissä on ollut parasta saa-
da kuulla, miten tekstejä tehdessä autetaan ja 
tsempataan, pohditaan ja oivalletaan yhdessä. 

Pystyvyyden tunnetta ruokkiikin usein koke-
mus samankaltaiseksi koetun oppijan onnistumi-
sesta (ks. Peura 2022). Yhdessä ryhmässä lähti 
alkuun valloille kierre, jossa kukaan ei oikein olisi 
uskaltanut tulla luokan eteen sanomaan sanotta-
vaansa, kun harjoittelimme mielipidepuheenvuo-
ron pitämistä. Vaikka lopulta osa rohkeni, muille 
tehtävä tuntui edelleen ylivoimaiselta. Yritin par-
haani mukaan valaa uskoa, mutta se ei toiminut. 
Sen sijaan kaksi oppilaspuheenvuoroa käänsi lo-
pulta koko muun ryhmän kelkan: yksi totesi, että 
elämä tulee olemaan täynnä hankalia hetkiä, mut-
ta niistä on vain selvittävä, ja miten tällainen esiin-
tymisharjoituskin valmistaa kohtaamaan niitä. 
Toinen puheenvuoro oli koskettavampi: Luokassa 
hyvin vahvaa ja osin opiskeluvastaista roolia vetä-
vä oppilas totesi, miten puheen pitäminen oli hä-
nellekin vaikeaa. “Mutta mä pidin sen puheen ja 
selvisin siitä.” Lopulta jokainen uskaltautui puhu-
maan koko luokalle pienemmän yleisön sijaan. Pu-
heet olivat upeita. Ryhmä tuntui yllättyvän itsekin 
siitä, millainen yhteisöllinen voima ja toisaalta mi-
ten upeita näkökulmia elämään luokasta paljastui. 

Kokemus oli merkittävä paitsi tämän yhden 
tehtävän kannalta, myös isommassa mittakaa-
vassa. Tällä hetkellä kyseisessä ryhmässä on 
hyvä hyrinä äidinkielen opiskeluun. Saan opastaa 
eteenpäin, on rauha eriyttää, koska jokainen us-
kaltaa olla yhtä aikaa heikko ja vahva. On ehditty 
tuoda esiin sitä puolta, mikä sujuu, mutta virheet 
eivät pelota. Luokassa voi aistia, miten oppilaiden 
minäpystyvyys on vahvistunut. Lukivaikeudet eivät 
määrittele, esiintymispelot eivät määrittele, vaan 
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määritteleviä asioita ovat uskallus ottaa kantaa, 
hyvä ymmärtävän lukemisen taito, hyvät yhteistyö-
taidot tai ajattelutaidot. Positiiviset minäuskomuk-
set alkavat syrjäyttää negatiivisia (Peura 2022). 

Kun ilmapiiri on oppimiselle avoin ja asioita 
uskalletaan kysyä ja kyseenalaistaa, se vaikut-
taa positiivisesti kaikkeen vuorovaikutukseen. 
Äidinkielen opiskeluun alkaa selvästi liittyä hyviä 
tunteita (Korpipää, Koponen & Lerkkanen 2021). 
Enää niitä ei tarvitse haeskella kuten alkusyksys-
tä, jolloin uusi opettaja vieraine käytänteineen oli 
tullut järkyttämään oppimisrauhaa ja oli pakko 
hakea luottamusta puolin ja toisin. Enää ei tarvit-
se pohtia, onko tuo aikuinen turvallinen tai voiko 
hänelle kertoa omia näkemyksiään. Vastaavasti 
olen itsekin taas huomannut, mistä työssä lopul-
ta on kysymys. Voimme puolin ja toisin olla rau-
hassa ja oppia menemään.

Tulevaisuususko pitää pinnalla
Vaikka usko ammattitaitooni alkaa siis pikkuhil-
jaa palailla, ajattelen, että muuttuvassa maail-
massa ja koulussa on myös pakko kyseenalais-
taa omaa osaamistaan terveellä tavalla. Olen 
itse marinoitunut LUKILOKI-hankkeessa (2019–
2023), imenyt itseeni tuoretta tutkimustietoa ja 
saanut reppuuni valtavan määrän uusia käytän-
teitä sovellettavaksi opetuksessa, mutta se ei rii-
tä: Tiedon soveltaminen vaatii kokeiluja ja yhteis-
tä oivaltamista oppijoita kuullen ja havainnoiden. 
Omaa työtä on reflektoitava koko ajan. Luku- ja 
kirjoitustaitojen tilaa ei voi jäädä voivottelemaan, 
vaan jokaisen ryhmän kanssa on ratkottava uu-
delleen, mitä juuri nämä nuoret tarvitsevat kas-
vaakseen monilukutaitureina kukin itselleen so-
pivaan mittaan. Luokassa ei istu tilastoja. Siellä 
istuu ajattelevia, epävarmoja ja kasvavia nuoria, 
joilla on huoli sekä omasta että maapallon tule-
vaisuudesta ja jotka tarvitsevat luottamusta it-
seensä ja heitä ympäröivään yhteisöön.

Luokkahuone on lopulta monenlaisen luot-
tamuksen rakentamisen risteyskohta. Avainase-

massa on paitsi luottamus omiin kykyihin eli 
minäpystyvyys, myös oppijoiden luottamus opet-
tajaan aikuisena sekä opettajan luottamus oppi-
joihin ja heidän osaamiseensa. Hannu L.T. Heik-
kisen essee (Helsingin Sanomat, 18.2.2024) 
haastoi pohtimaan, mikä on koulutuksen tavoi-
te. Liiallinen tai harhainen itseluottamus ei ole 
hyväksi, mutta epävarmuuden keskelläkin on 
pakko valaa uskoa nuoriin, jotta he uskaltaisivat 
luottaa toisiin ihmisiin ja maailmaan ylipäätään. 
Tulevaisuususkossa on lopulta kysymys uskosta 
mahdollisuuksiin toimia osana suurempaa koko-
naisuutta ja yhteiskuntaa – uskosta siihen, että 
juuri tällaisena minä riitän. Ajatus tästä tuntuu 
kehossa hyvältä. Äidinkielen ja kirjallisuuden 
opettajana saan tehdä nuorten tulevaisuuden 
eteen merkityksellistä työtä. 
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